Дело № 1-36/2025

УИД 59RS0010-01-2025-000322-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июня 2025 года с. Барда 

Бардымский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Корнякова В.И.,

при секретаре судебного заседания Мустакимовой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя Газизова Р.Р.,

защитника Мусина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Закона Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае», принятого в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-Ф3 «О государственной социальной помощи», государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в пункте 2 статьи 5 настоящего Закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п. 2 ст. 5 данного закона получателями социального пособия, субсидии могут быть малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Пермском крае.

Согласно ст. 1 Закона Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

В соответствии с п. 3 ст. 5.1 Закона Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае» порядок, размер и условия предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Пермского края.

В соответствии п. 1.14.3. постановления Правительства Пермского края от 30.06.2021 N 441-п (в ред. от 11.08.2022) «Об утверждении Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта» орган социальной защиты населения обязан осуществлять гражданину денежную выплату с целью осуществления им предпринимательской деятельности, в том числе являющемуся самозанятым в соответствии с условиями социального контракта, единовременно не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или самозанятого гражданина для ведения предпринимательской деятельности, в том числе для закупки оборудования, создания и оснащения дополнительных рабочих мест, при условии соблюдения требований федеральных законов «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

На основании п. 4.1 постановления Правительства Пермского края от 30.06.2021 N 441-п (в ред. от 11.08.2022) источником финансового обеспечения выплаты социальной помощи на основании социального контракта являются средства бюджета Пермского края и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая бюджету Пермского края на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования.

На основании п. 4.4 данного постановления бюджетные средства, предусмотренные на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта, распределяются по органам социальной защиты населения главным распорядителем бюджетных средств – Министерством труда и социального развития Пермского края, а именно подведомственному ему учреждению Межрайонному территориальному управлению № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края.

На основании п. 6.7 данного постановления сумма ежемесячной денежной выплаты или единовременной денежной выплаты, необоснованно выплаченная гражданину вследствие его злоупотребления (представления документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытия сведений, необходимых для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта), подлежит возврату в бюджет Пермского края.

В апреле 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2 по объявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал, что Межрайонное территориальное управление № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края Отдел по Бардымскому муниципальному округу может заключить социальный контракт с малоимущим гражданином и предоставить субсидию в размере 350 000 рублей. ФИО2 ознакомился с данными положениями законодательства и критериями получения государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и 18.05.2023 года у него возник корыстный преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат - хищения денежных средств из бюджета Пермского края при получении иных социальных выплат, установленных Законом Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, в сумме 350 000 рублей.

Тогда же, 18.05.2023 года ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, в крупном размере, будучи осведомленным о порядке предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, действуя умышленно, заведомо зная о том, что согласно вышеуказанной программы поддержки малоимущих граждан он должен целевым образом потратить денежные средства на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и, не намереваясь этого делать, действуя из корыстных побуждений, решил обратиться в Отдел по Бардымскому муниципальному округу Межрайонного территориального управления № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края (далее по тексту – Отдел по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края), куда с целью заключения социального контракта предоставить документы, содержащие заведомо для него ложные сведения об организации индивидуальной предпринимательской деятельности, связанной с изготовлением воска из воскового сырья путем топки в Бардымском районе Пермского края, а также фиктивные отчетные документы о вложении полученных в качестве социальной выплаты денежных средств на покупку воскотопки паровой центробежной (Про) «Медуница», на приобретение которой выделялась указанная выплата. Полученными таким образом денежными средствами в виде выплаты на основании социального контракта ФИО2 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с исполнением данного контракта.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получения выплат, в крупном размере, ФИО2, преследуя преступную цель незаконного обогащения за счет хищения бюджетных денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая противоправный характер своих действий и не имея намерений покупки воскотопки паровой центробежной (Про) «Медуница», ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, находясь в помещении Отдела по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», действуя незаконно, умышленно, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, предоставил сотруднику данного учреждения заполненное и подписанное от своего имени заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, анкету о семейном и материально-бытовом положении (оценка ситуации), реквизиты своего банковского счета № для перевода бюджетных денежных средств, а также бизнес-план, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО2 желает с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, связанную с переработкой воска из воскового сырья путем топки и его реализации, а также о намерении приобрести за 353 200 рублей воскотопку паровую центробежную (Про) «Медуница». Часть денежных средств в размере 350 000 рублей из бюджетных средств, а часть денежных средств в сумме 3200 рублей за счет своих личных денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ члены комиссии Бардымского муниципального округа по утверждению программы социальной адаптации в целях оказания государственной социальной помощи, срочной социальной услуги в виде материальной помощи, натуральной и иной социальной помощи на основании социального контракта, введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, сочтя предоставленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью последнего в заявлении об оказании ему и его семье государственной социальной помощи на основании социального контракта и анкете о семейном и материально-бытовом положении, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих заведомо для ФИО2 ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании ФИО2 нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы его социальной адаптации и о выделении ФИО2 единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей в рамках реализации Закона Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае». Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии от 19 мая 2023 года № 23, в соответствии с которым ФИО2 назначена государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей.

19.05.2023 года, в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в помещении Отдела по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, заключил с МТУ № 5 МТСР Пермского края в лице руководителя Отдела по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края ФИО3, неосведомленной о преступных намерениях последнего, социальный контракт на индивидуальную предпринимательскую деятельность от 19.05.2023 года (далее по тексту - контракт), при этом заведомо не намеревался исполнять взятые на себя обязательства по данному контракту. Указанный контракт заключен на срок 12 месяцев на основании мероприятий по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае», предметом которого является сотрудничество между МТУ № 5 МТСР Пермского края и ФИО2 по реализации программы социальной адаптации малоимущей семьи, сроком действия с 19.05.2023 года по 18.05.2024 года.

Согласно разделов 2,4 социального контракта, Межрайонное территориальное управление № 5 Министерства социального развития Пермского края обязалось выплатить заявителю единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с условиями указанного контракта, единовременно не более 350 000 рублей, в том числе для закупки оборудования. 

В соответствии с разделом 3 данного социального контракта на Заявителя возложены следующие обязательства: встать на учет в налоговом органе по Пермскому краю в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; при необходимости пройти в период действия социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование; предоставить в Управление свидетельство (сертификат) о прохождении профессионального обучения или дополнительного профессионального образования в случае его прохождения в период действия социального контракта; предоставить в Управление выписку (либо копию выписки) о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или о регистрации гражданина в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в Управление документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, имущественные обязательства на праве аренды (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения КФХ или в целях самозанятости, и предоставить в Управление подтверждающие документы; использовать приобретенные основные средства исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения КФХ или в целях самозанятости; осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течение срока действия социального контракта с предоставлением соответствующих сведений в Управление; уведомить Управление о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения КФХ или в целях самозанятости в течение 10 рабочих дней; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предпринять действия, направленные на сохранение здоровья, в том числе на ежегодное прохождение профилактического медицинского осмотра или диспансеризации, а также на проведение Заявителем и членами его семьи вакцинации в соответствии с национальным календарем профилактических прививок при отсутствии медицинских противопоказаний. 

В соответствии с разделом 5 данного социального контракта на Заявителя предусмотрена ответственность за нарушение обязательств, взятых на себя в соответствии с настоящим социальным контрактом.

Кроме того, в соответствии с программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту, на заявителя, как получателя государственной помощи на основании социального контракта, также возложено обязательство по приобретению основных средств, расходных материалов, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представлению в Управление подтверждающих документов. Все указанные обязанности и ответственность в связи с заключением социального контракта, а также мероприятия предусмотренные программой социальной адаптации (на индивидуальную предпринимательскую деятельность) ФИО2 были достоверно известны, в связи с тем, что он лично сам принимал участие в реализации социального контракта с момента подачи заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также разработки программы социальной адаптации (на индивидуальную предпринимательскую деятельность) и при заключении социального контракта, а также он сам изготовил бизнес-план по переработке пчелиного воска, который вместе с иными необходимыми документами лично предоставил в Отдел по Бардымскому муниципальному округу МТУ № 5 МТСР Пермского края. 

02.06.2023 года на основании принятого МТУ № 5 МТСР Пермского края решения от 19 мая 2023 года со счета Министерства финансов Пермского края (МТУ № 5 Минсоцразвития края) №, открытого в 

<

данные изъяты> (платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №) на расчетный счет ФИО2 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в подразделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в июне 2023 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, обратился по телефону к ранее знакомой М.К., которую попросил подготовить и подписать документы о фиктивном приобретении воскотопки паровой центробежной (Про) «Медуница» с целью использования указанных документов при отчете о расходовании похищенных денежных средств в размере 350 000 рублей на цели указанного социального контракта. При этом ФИО4 ввел в заблуждение и о своих преступных намерениях ей не сообщил. В тот же день, в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО2 приехал в офис М.К., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они изготовили заведомо подложные договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ и 12 кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО2 приобретает у М.К. воскотопку паровую центробежную (Про) «Медуница», нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. за 357 500 рублей, из которых 350 000 рублей за счет бюджетных средств.

После этого, в июне 2023 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ указанные подложные документы: договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ и 12 кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью фиктивного отчета о расходовании похищенных бюджетных денежных средств в размере 350 000 рублей в рамках указанного социального контракта предоставил сотрудникам Отдела по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил для осмотра приобретенную им ранее ДД.ММ.ГГГГ воскотопку паровую центробежную (Про) «Медуница», расположенную у себя в хозяйстве по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввел в заблуждение сотрудников Отдела по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края о правомерности расходования бюджетных средств в размере 350 000 рублей. 

Полученные в виде единовременной денежной выплаты по социальному контракту денежные средства в размере 350 000 рублей ФИО2, действуя в рамках своего корыстного преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, в крупном размере, для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями данного контракта не использовал и использовать не намеревался, а потратил их по своему усмотрению на личные нужды. 

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил мошенничество при получении выплат, установленных Законом Пермской области № 1832-389 от 30 ноября 2004 года «О государственной социальной помощи в Пермском крае», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств из бюджета Пермского края в сумме 350 000 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с обвинением согласился в полном объёме, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, свою явку с повинной поддержал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле 2023 года он узнал по объявлению в сети «Интернет», что Межрайонное территориальное управление № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края Отдел по Бардымскому муниципальному округу может заключить социальный контракт с малоимущим гражданином и предоставить субсидию в сумме 350 000 рублей. 18.05.2023 года у него возник умысел получить незаконно указанную субсидию, для чего он пришел в дневное время этого же дня в МТУ № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края Отдел по Бардымскому муниципальному округу, расположенный по адресу: 

<

адрес>А (далее - МТУ № 5) и предоставил пакет документов для заключения социального контракта: паспорт гражданина Российской Федерации на себя и свою супругу – М.Э., справку из Центра занятости населения о том, что он признан безработным, справку о доходах супруги, справку о составе семьи. ДД.ММ.ГГГГ в МТУ № им совместно с сотрудниками МТУ № была разработана программа социальной адаптации, с собой у него также был заранее подготовленный бизнес-план, предоставление которого также являлось обязательным условием для получения социальной помощи. Далее на заседании межведомственной комиссии по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта в его присутствии был рассмотрен проект программы социальной адаптации в соответствии с бизнес-планом по организации индивидуальной предпринимательской деятельности, которая была связана с изготовлением воска из воскового сырья путем топки. Программа социальной адаптации была утверждена комиссией при условии приобретения им нового оборудования, перечисленного в программе социальной адаптации, с предоставлением платежных документов и гарантийными обязательствами. ФИО2 с данными условиями согласился, и между ним и МТУ № был заключен социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 12 месяцев, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ему было разъяснено, что расходование денежных средств, предоставленных по социальному контракту, должно быть целевым, то есть расходоваться только на приобретение того оборудования, которое указано в бизнес-плане. Расчет единовременной выплаты для него составил 350 000 рублей. Данная выплата была произведена ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ. Указанный счет принадлежит ему, и он указал этот счет при подаче заявления на получение государственной социальной помощи. Согласно программе социальной адаптации приобретение оборудования и предоставление в орган социальной защиты населения подтверждающих документов было запланировано на май-июнь 2023 года. В наименование приобретаемого им имущества было включено оборудование: воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0, 37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. 

О том, что он планировал путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МТУ № незаконно похитить из бюджета Пермского края денежные средства в сумме 350 000 рублей, он никому не рассказывал. В июне 2023 года, днем, точное время и день не помнит, он обратился по телефону к ранее ему знакомой М.К., которую попросил подготовить и подписать документы на покупку у нее оборудования, а именно воскотопки, для чего именно, он ей не разъяснял, пояснил только, что для отчетности. В тот же день, днем он приехал к М.К. в ее офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и попросил М.К. подготовить и подписать для него документы, подтверждающие факт приобретения им у М.К. оборудования без фактического его приобретения. На листе бумаги он показал М.К. записи о характеристиках оборудования. В нем значилось следующее: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. 

В этот же день М.К. за своим рабочим компьютером подготовила следующие документы: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 357500 рублей на покупку вышеуказанного оборудования. После распечатала и поставила свою подпись и печать с оттиском ИП М.К. в указанных документах, ФИО2 также поставил свою подпись в данных документах. Указанные документы М.К. изготовила в 2 экземплярах, один из которых она передала ФИО2, а второй оставила себе. Он также попросил М.К. распечатать чеки на общую сумму 357500 рублей, что она и сделала, и передала данные чеки ФИО1 Фактически он вышеуказанное оборудование у ИП М.К. не покупал и денежные средства в сумме 357500 рублей М.К. не передавал.

После вышеуказанных событий ФИО2 полученные документы от М.К. предоставил в МТУ № для отчетности, что он якобы купил вышеуказанное оборудование и потратил субсидию в размере 350 000 рублей по назначению, тем самым предоставил фиктивные документы о приобретении им оборудования и ввел в заблуждение сотрудников МТУ № 5. На самом деле указанное оборудование он на выделенные по программе государственной социальной помощи денежные средства покупать не собирался, а хотел распорядиться ими по своему усмотрению, а именно потратить их на личные нужды, так как воскотопка у него уже имелась до того, как он обратился в МТУ № 5. 

Оборудование: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм с парогенератором им было приобретено еще около двух лет назад у официального производителя из 

<

адрес> и установлено в подсобном помещении во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>. Вместе с доставкой данное оборудование ему обошлось на общую сумму около 230000 рублей. Таким образом, при проверке наличия покупки вышеуказанного оборудования сотрудницей социальной защиты он показал им эту воскотопку как оборудование, которое якобы приобрел на денежные средства, поступившие ему по социальному контракту, на что сотрудница МТУ № 5 ему поверила.

Ранее, находясь дома за своим личным компьютером, при подготовке бизнес плана в интернете он нашел оборудование: воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница с характеристиками, подходящими под его бизнес-план. На тот момент на площадках интернета цена за данное оборудование составляла около 150 000 рублей, однако с целью получения значительной материальной выгоды, он сделал скриншот и через приложение для редактирования фотографий отредактировал цену на 353 200 рублей и распечатал. После этого указанные распечатанные документы он приложил к документам бизнес-плана. Осознавая, что сумма, указанная в бизнес-плане, не соответствует действительности, он ввел в заблуждение сотрудников МТУ № и предоставил им подложные документы с целью получения максимальной суммы субсидии, то есть в размере 350 000 рублей. 

Поступившие на его расчетный счет ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 350 000 рублей по программе государственной социальной помощи он полностью потратил на личные нужды (т. 1 л.д. 5-6, т. 2 л.д. 6-11, 15-22, 82-85).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Т.Э. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности начальника Отдела по Бардымскому муниципальному округу межрайонного территориального управления № 5 Министерства труда и социального развития Пермского края (далее - МТУ № 5). Их организация оказывает государственные услуги по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории Бардымского муниципального округа. МТУ № 5 расположено по адресу: Пермский край, Бардымский муниципальный округ, 

<

адрес>А. В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 30.06.2021 года № 441-п «Об утверждении Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта» МТУ № 5 может заключить социальный контракт с малоимущим гражданином. Социальный контракт – это одна из мер социальной поддержки граждан, малоимущих, оказавшихся в трудной жизненной ситуации по объективным обстоятельствам. Информация о перечне документов, условиях, целях использования является общедоступной, в том числе содержится в сети Интернет. Граждане могут обратиться в Управление социальной защиты различными способами. После предоставления определенных заявлений, указания всех данных и выражения волеизъявления на заключение социального контракта сотрудники МТУ № 5 запрашивают сведения о доходах обратившегося лица. Если доходы ниже прожиточного минимума, то сотрудники приглашают гражданина на разработку программы социальной адаптации. По социальному контракту есть четыре направления, гражданин может выбрать любое. После заключения социального контракта обратившемуся лицу перечисляются денежные средства в определенной сумме. Заявитель в свою очередь обязуется расходовать бюджетные средства строго на цели, которые предусмотрены программой социальной адаптации. Срок действия контракта составляет один год, то есть получатель в течение одного года обязуется вести предпринимательскую деятельность. 

При поступлении заявления и документов на заключение социального контракта данные о заявителе вносятся в программный комплекс, производится правовая оценка представленных документов, расчет и принятие решения о назначении (об отказе в назначении) мер социальной помощи. Также осуществляется проверка сведений, указанных в заявлении, доходов и объективных обстоятельств, о принятом решении заявитель уведомляется и приглашается для разработки программы социальной адаптации и рассмотрения на межведомственной комиссии. Максимальная сумма социального контракта составляет 350 000 рублей, финансирование осуществляется из краевого бюджета, при этом они сами не выплачивают деньги по социальному контракту, этим занимается Министерство социального развития, опеки и попечительства Пермского края. После того, как все документы гражданин, который желает заключить социальный контракт, им предоставляет, собирается комиссия по утверждению социального контракта и с учетом ее мнения осуществляется подписание контракта с гражданином. Гражданин, получивший социальный контракт, обязан предоставлять отчетные документы о расходовании бюджетных средств в течение следующего календарного месяца после заключения контракта, а также зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого.

18.05.2023 года ФИО2 лично обратился в МТУ № 5 и подал заявление на назначение государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО2 был уведомлен о том, что должен предоставить пакет документов для заключения социального контракта: паспорт, паспорт супруги, справку из Центра занятости населения о том, что он признан безработным, справку о доходах супруги, справку о составе семьи. В последующем указанные документы ФИО2 были предоставлены. После чего 19.05.2023 года управлением было принято решение о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии постановлением Правительства Пермского края от 30.06.2021 года № 441-п «Об утверждении Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта» по категории «Малоимущая семья», в связи с объективным обстоятельством «Безработица». После этого ФИО2 был уведомлен о том, что ему необходимо явиться в МТУ № 5 для разработки программы социальной адаптации, которая включает в себя перечень мероприятий, запланированных к исполнению, и содержит наименование приобретаемого имущества и стоимость. В этот же день ФИО2 явился в МТУ № 5, где с ним совместно была разработана программа социальной адаптации, ФИО2 с собой принес бизнес-план, так как предоставление данного документа также является обязательным условием для получения социальной помощи. Далее на заседании межведомственной комиссии по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта в присутствии ФИО2 был рассмотрен проект программы социальной адаптации ФИО2 в соответствии с бизнес-планом по организации индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО2, которая связана с изготовлением воска из воскового сырья путем топки. Программа социальной адаптации была утверждена комиссией при условии приобретения ФИО2 нового оборудования, перечисленного в программе социальной адаптации, с предоставлением платежных документов и гарантийными обязательствами. ФИО2 с данными условиями согласился и социальный контракт с ФИО2 был заключен 19.05.2023 года, сроком на 12 месяцев, то есть на период с 19.05.2023 года по 18.05.2024 года. Кроме того, ФИО2 было разъяснено, что расходование денежных средств, предоставленных по социальному контракту, должно быть целевым, то есть расходоваться только на приобретение того оборудования, которое указано в бизнес-плане. Расчет единовременной выплаты ФИО2 составил 350 000 рублей. Данная выплата произведена была 02.06.2023 года на расчетный счет ФИО2. Согласно программы социальной адаптации ФИО2 приобретение оборудования и предоставление в орган социальной защиты населения подтверждающих документов было запланировано на май-июнь 2023 года. В наименование приобретаемого ФИО2 имущества было включено оборудование: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. 

После заключения с ФИО2 социального контракта последний в июне 2023 года предоставил в МТУ № 5 счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 352 500 рублей. На основании указанных документов ФИО2 получил от продавца ИП М.К. следующее оборудование: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. Также в подтверждение покупки данного оборудования ФИО2 предоставлены кассовые чеки на общую сумму 357 500 рублей. Сомнений в том, что ФИО2 не купил вышеуказанное оборудование у них не было, так как он предоставлял фотографии реализации его продукции, которые имеются в личном деле ФИО2. Также согласно открытых источников интернет-маркетплейса «Вайлдберрис», ФИО2 успешно осуществлял предпринимательскую деятельность по продаже извлеченного воска из воскового сырья путем топки.

В ходе проводимой проверки сотрудниками полиции ей стало известно, что ФИО2 на самом деле приобрел указанную им воскотопку в 2022 году, а деньги, полученные ДД.ММ.ГГГГ по социальному контракту в размере 350 000 рублей, потратил на личные нужды. В связи с чем сумма ежемесячной денежной выплаты или единовременной денежной выплаты, необоснованно выплаченная гражданину вследствие его злоупотребления (представления документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытия сведений, необходимых для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта) подлежит возврату в бюджет Пермского края. ДД.ММ.ГГГГ ущерб, причиненный ФИО2, был возмещен в полном объеме (т. 2 л.д. 44-49).

Из оглашенных показаний свидетеля М.К. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом ее деятельности является торговля оптовыми машинами и оборудованием для производства пищевых продуктов, напитков и табачных изделий. В июне 2023 года к ней обратился ФИО2, с которым они знакомы много лет. В тот день ФИО2 приехал в ее офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и попросил ее подготовить и подписать для него документы, подтверждающие факт приобретения им у нее оборудования без фактической его передачи. На листе бумаги ФИО2 показал ей записи о характеристиках оборудования. В нем значилось следующее: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. Для чего именно предназначались указанные документы, ФИО2 ей не разъяснял, пояснил только, что ему эти документы нужны для отчетности. Так как ФИО2 она знала давно, то доверилась ему и решила ему помочь и согласилась. В этот же день она по просьбе ФИО2 за своим рабочим компьютером по адресу: 

<

адрес> подготовила следующие документы: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 357500 рублей. В последующем по просьбе ФИО2 она распечатала данные документы и поставила в них свою подпись и печать с оттиском ИП М.К., а ФИО2 поставил свою подпись. Указанные документы она изготовила в 2 экземплярах, один из которых передала ФИО2, а второй - оставила себе. ФИО2 также попросил ее распечатать чеки на общую сумму 357500 рублей, что она сделала и передала их ему. Фактически М.К. вышеуказанное оборудование ФИО2 не передавала, не продавала, и денежные средства в сумме 357500 рублей от него не получала (т. 1 л.д. 232-235).

Из оглашенных показаний свидетеля А.Г. следует, что с апреля 2019 года по май 2024 года она работала в должности главного специалиста по социальной работе МТУ № 5, которое оказывает государственные услуги по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории Бардымского муниципального округа. В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 30.06.2021 года № 441-п «Об утверждении Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта» МТУ № 5 может заключить социальный контракт с малоимущим гражданином. При этом при поступлении заявления и документов на заключение социального контракта данные о заявителе вносятся в программный комплекс, производится правовая оценка представленных документов в соответствии с перечнем документов, расчет и принятие решения о назначении (об отказе в назначении) мер социальной помощи. Также осуществляется проверка сведений, указанных в заявлении, доходов и объективных обстоятельств, о принятом решении заявитель уведомляется и приглашается для разработки программы социальной адаптации и рассмотрения на межведомственной комиссии. Максимальная сумма социального контракта составляет 350 000 рублей, финансирование осуществляется из краевого бюджета, при этом они сами не выплачивают деньги по социальному контракту, этим занимается Министерство труда и социального развития Пермского края. После того, как все документы гражданином, который желает заключить социальный контракт, предоставлены, собирается комиссия по утверждению социального контракта и с учетом ее мнения осуществляется подписание контракта с указанным гражданином. Она являлась членом указанной комиссии. Гражданин, получивший социальный контракт, обязан предоставлять отчетные документы по расходованию бюджетных средств в течение следующего календарного месяца после заключения контракта, а также зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в МТУ № 5 подал заявление на назначение государственной социальной помощи на основании социального контракта, также им был предоставлен необходимый пакет документов для заключения социального контракта: паспорт на его имя и на имя супруги М.Э., справка о доходах на себя и супругу, справка о составе семьи, документы детей, справка о малоимущности, бизнес-план по переработке пчелиного воска. ДД.ММ.ГГГГ она проводила акт обследования жилищно-бытовых условий ФИО2 и его семьи. ДД.ММ.ГГГГ МТУ № 5 было принято решение о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с Законом Пермской области от 30 ноября 2004 г. № 1832-389 «О государственной социальной помощи в Пермском крае» по категории «Малоимущая семья». 19.05.2023 года ею и ФИО5 была дана справка о признании его семьи малоимущей. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в МТУ № 5 была разработана программа социальной адаптации. На заседании межведомственной комиссии по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта был рассмотрен проект программы социальной адаптации ФИО2, в соответствии с бизнес-планом по организации деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, то есть лица, которое платит специальный налог на профессиональный доход. Согласно бизнес-плану деятельность ФИО2 была связана с осуществлением предпринимательской деятельности по переработке пчелиного воска. Программа социальной адаптации была утверждена комиссией при условии приобретения ФИО2 оборудования (воскоплава), перечисленного в программе социальной адаптации и бизнес-плане, с предоставлением платежных документов. ФИО2 с данными условиями согласился, и социальный контракт с ним был заключен ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 12 месяцев, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ФИО2 было разъяснено, что расходование денежных средств, предоставленных по социальному контракту, должно быть целевым, то есть расходоваться только на приобретение оборудования (воскотопки), которое указано в бизнес-плане, а также, что он несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за предоставление недостоверных или неполных сведений. Расчет единовременной выплаты ФИО2 составил 350 000 рублей, выплата указанной суммы была произведена ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО2. Согласно программы социальной адаптации ФИО2 приобретение оборудования (воскотопки) и предоставление в орган социальной защиты населения подтверждающих документов было запланировано на период конец мая – июнь 2023 года, то есть ФИО2 должен был предоставить документы, подтверждающие факт приобретения оборудования (воскотопки). В наименование приобретаемого ФИО2 имущества было включено: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. 

После заключения с ФИО2 социального контракта в МТУ № 5 предоставлены: договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ИП М.К., согласно которого ФИО2 приобрел имущество: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм, на сумму 357 500 рублей, а также копии чеков в количестве 6 шт., подтверждающих оплату на имя «ИП М.К.» денежных средств в общей сумме 357 500 рублей. Этот договор был подписан ФИО2 и М.К. Сомнений по факту приобретения оборудования (воскотопки) ФИО2 у сотрудников МТУ № 5 не возникло, так как были предоставлены фотографии воскового сырья, которые имеются в личном деле ФИО2. 

Далее после заключения контракта с ФИО2 в МТУ № 5 предоставлялись отчеты о выполнении программы социальной адаптации, к которым прикладывались фотографии воскового сырья, которые якобы были произведены с помощью оборудования (воскоплава), которое было приобретено на денежные средства, выделенные в виде государственной социальной выплаты на основании заключенного социального контракта в сумме 350 000 рублей. Сотрудниками МТУ № 5 проверка достоверности предоставляемых документов и достоверность их содержания, а также платежных документов не осуществляется. Документы предоставляются в оригинале, проверяется наличие подписей, заполнение всех реквизитов, выясняется наличие оснований для выплаты государственной социальной помощи исходя из реальных доходов семьи и в связи с признанием семьи малоимущей, а также реальной возможности осуществления мероприятий, предусмотренных бизнес-планом. То есть должна быть реальная возможность осуществить бизнес-план в жизнь. 

В последующем от имени ФИО2 ежемесячно предоставлялся отчет о выполнении программы социальной адаптации, который иногда принимала она, предоставлялись сведения о получении дополнительного дохода от предпринимательской деятельности, свидетельствующие о достижении целей социального контракта, в частности, повышении доходов семьи М-вых от переработки воскового сырья, предоставлялись подтверждающие документы, сведения о поступлении денежных средств на счет ФИО2 от переработки воскового сырья. Указанные документы прилагались к ежемесячным отчетам и подтверждали получение ежемесячного стабильного дохода. На основании предоставляемых отчетов и документов специалистами МТУ № 5 делались выводы о повышении доходов семьи ФИО2 и выхода из малоимущности, то есть достижение положительного результата социального контракта. Проверить достоверность предоставляемых сведений у сотрудников МТУ № 5 также не имеется возможности, поскольку сотрудники МТУ № 5 этим не должны заниматься. Этим всем занимался ФИО2 лично. По истечении срока социального контракта ДД.ММ.ГГГГ было сделано заключение об эффективности проведенных мероприятий, где сделан вывод о том, что план мероприятий социальной адаптации семьи выполнен успешно, семья преодолела трудную жизненную ситуацию из статуса малоимущности вышла. Указанные выводы делаются на основании предоставляемых ФИО2 сведений о полученных от индивидуальной предпринимательской деятельности доходах по переработке воскового сырья. 

Между тем занятие индивидуальной предпринимательской деятельностью предполагало дополнительный и ежемесячный доход для семьи ФИО2 на продолжительный период времени, и по итогам реализации социального контракта ФИО2 было предложено развивать индивидуальную предпринимательскую деятельность. То есть предполагалось, что индивидуальная предпринимательская деятельность должна приносить прибыль семье ФИО2 на долгосрочный период. Согласно положениям постановления Правительства Пермского края от 30.06.2021 г. № 441-п «Об утверждении Порядка предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта», лицо, получившее государственную социальную помощь на основании социального контракта, зарегистрированное в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, обязано в течение 12 месяцев после истечения срока социального контракта осуществлять деятельность в качестве индивидуального предпринимателя и уплачивать специальный налог от предпринимательской деятельности (т. 2 л.д. 24-29).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.В. усматривается, что она дала показания, которые практически полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО6 того, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен акт обследования жилищно-бытовых условий по адресу: 

<

адрес>, где ей ФИО2 представил для обозрения воскотопку и восковое сырье (т. 2 л.д. 32-37).

Из оглашенных показаний свидетеля М.Э. следует, что ее супруг, ФИО2 с 2022 года является индивидуальным предпринимателем, занимается извлечением воска из воскового сырья путем топки и его реализацией. Для того, чтобы заниматься переработкой воскового сырья, ФИО2 приобрел зимой 2022 года воскотопку стоимостью 155 200 рублей, которую установил в подсобном помещении во дворе их хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она находится по сегодняшний день. Там же ФИО2 занимался переработкой воскового сырья.

В апреле 2023 года их семья была признана малоимущей. Тогда же ФИО2 сказал, что увидел какое-то объявление в сети «Интернет» о том, что можно заключить социальный контракт и получить субсидию в сумме 350 000 рублей, и что он хочет это сделать. Далее ФИО2 обратился в МТУ № 5 и предоставил пакет документов для заключения социального контракта. В начале июня 2023 года он получил на свой банковский счет в ПАО «Сбербанк» единовременную выплату в сумме 350 000 рублей. В тот момент она считала, что все документы и сведения, которые ФИО2 предоставил в МТУ № 5, являются достоверными, и в этом она не сомневалась. О том, что ФИО2 намеревался обманным путем получить денежные средства из бюджета Министерства труда и социального развития Пермская края он ей не говорил. Он ей сказал, что при получении денег по программе государственной социальной помощи не имеет значения, купил он оборудование (воскотопку) до заключения социального контракта или после. Она в этом не разбирается, поэитому поверила ему.

В начале июня 2023 года ФИО2 ей сказал, что ему на банковский счет ПАО «Сбербанк» поступили деньги в сумме 350 000 рублей. Через пару дней после этого он пошел в банк и обналичил часть этих денег, а именно снял денежные средства в сумме 300 000 рублей, а 50 000 рублей оставил на своем счете. Деньги, поступившие по социальному контракту в сумме 350 000 рублей, были полностью потрачены не на приобретение воскотопки и развитие бизнеса, а на личные нужды. 

В конце января 2025 года ФИО1 признался, что обманул ее, и что на самом деле деньги, которые ему поступили по социальному контракту в начале июня 2023 года в сумме 350 000 рублей, должны были быть потрачены только на приобретение того оборудования, которое указано в бизнес-плане, то есть воскотопки. ФИО2 также пояснил, что в целях получения этой выплаты он предоставил фиктивные документы о покупке воскотопки, что всех сотрудников МТУ № 5 он убедил в том, что приобрел воскотопку, которая уже имелась на тот момент, после получения денежных средств по программе государственной социальной помощи, при предоставлении документов в МТУ № 5 он сделал скриншот и через приложение для редактирования фотографий отредактировал цену на 353 200 рублей, распечатал этот скриншот и приложил к документам бизнес-плана (т. 2 л.д. 68-71). 

Вина подсудимого также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено здание по адресу: 

<

адрес>А (т. 1 л.д. 8-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены дом и хозяйство дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 21-32);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого направлением ЭБ и ПК Отдела МВД России «Бардымский» при проведении оперативно – розыскных мероприятий получены результаты ОРД, указывающие на то, что в период с апреля 2023 года по июнь 2023 года ФИО2 совершил хищение бюджетных средств, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МТУ № 5 путем предоставления недостоверных сведений о приобретении им оборудования: Воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь АISI 304, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм, толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0, 37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2х2 мм. на полученную им субсидию в сумме 350 000 рублей.

На основании предоставленных подложных документов со счета № Министерства труда и социального развития Пермского края, открытого в УФК по Пермскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № ФИО2, открытый в ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, которые в последующем были похищены. Своими действиями ФИО2 причинил ущерб Министерству труда и социального развития Пермского края на сумму 350 000 рублей, что является крупным размером. При указанных обстоятельствах по данному факту усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159. 2 УК РФ (т. 1 л.д. 33-35);

- справками (сведениями по банковским счетам) в отношении ФИО2 и М.К., согласно которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» был открыт расчетный счет №, на имя М.К. в ПАО «Сбербанк России» открыт расчетный счет № (т. 1 л.д. 47-49);

- справками (о среднерыночной стоимости и характеристиках воскотопки паровой центробежной (Про) Медуница), согласно которым её цена составляет 152 000 рублей (т. 1 л.д. 50-52);

- актом экспертного исследования №/р. от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ИП Д.Л., согласно которого рыночная стоимость воскотопки паровой центробежной (Про) Медуница составляет 138 000 рублей (т. 1 л.д. 54-55);

- справкой – сведениями, полученными из открытых источников сети интернет из группы ЦЗН в социальной сети Вконтакте (т. 1 л.д. 57-58);

- ответом из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приложение: CD-R диск (т. 1 л.д. 63-64, 223);

- ответом из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ИП М.К. Приложение: оптический носитель (т.1 л.д. 69-70, 224);

- сведениями о банковских счетах физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем в отношении М.Э. и ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых на имя последнего в ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ был открыт текущий счет по вкладу № (т. 1 л.д. 72-74);

- описью документов, содержащихся в ЕГРЮЛ из ИФНС в отношении ИП ФИО2 (т. 1 л.д. 75);

- выпиской из ИФНС от ДД.ММ.ГГГГ, листом записи ЕГРИП о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ИП ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, основной вид деятельности – пчеловодство, распиской о получении документов при государственной регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 76-77);

- заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ИП ФИО1 (т. 1 л.д. 78-80);

- уведомлением из ИФНС ФИО2 о переходе на упрощенную систему налогооблажения и копией паспорта ФИО2 (т. 1 л.д. 81-82);

- операциями по банковским счетам ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 84-95);

- договором поставки № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП М.К. (поставщик) и ФИО2 (покупателем), предметом которого является передача поставщиком в собственность покупателя воскотопки паровой центробежной (Про) Медуницы, цена которой составляет 357 500 рублей (т. 1 л.д. 98-100);

- счетом на оплату товара воскотопки паровой центробежной (Про) Медуница № от ДД.ММ.ГГГГ, приобретенного ФИО2 у ИП М.К. (т. 1 л.д. 101,198);

- счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретенную ФИО2 у ИП М.К. воскотопку паровую центробежную (Про) Медуница на сумму 357 500 рублей (т. 1 л.д. 102, 197);

- договором поставки от ДД.ММ.ГГГГ между ИП Т.Д. (поставщик) и ФИО2 (покупатель), предметом которого является продажа поставщиком покупателю воскотопки паровой центробежной (ПРО), стоимостью 155 200 рублей (т. 1 л.д. 130-131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр: дело №, оформленное в подшитом виде в формате А4 с картонной обложкой. На лицевой стороне обложки в левом верхнем углу имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «ЕГИССО», в верхней части обложки имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «Межрайонное территориальное управление № 5 Министерства социального развития Пермского края Отдел по Бардымскому муниципальному округу». В центральной части обложки имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «Дело № Получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта (ИП) ФИО2». При открытии указанного документа в левой верхней части внутренней стороны обложки имеется приклеенный фрагмент бумаги А4, в котором имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «Адрес проживания: 

<

адрес> Телефон: № Направление: Индивидуальная предпринимательская деятельность (ИП) Срок реализации: ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ № лицевого счета, реквизиты банка: № ПАО Сбербанк № ИНН 

<

***> БИК 042202603 Корр.счет 30№». Указанный документ подшит на металлический скоросшиватель и состоит из описи документов личного дела ФИО2 и основной части документов. Опись документов личного дела ФИО2 выполнена на 1 двустороннем листе и содержит таблицу с рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета, который содержит разделы: № п/п, название документа, дата документа, номера листов, примечание. На второй странице описи имеется текст: «Итого 44 документа. Количество листов описи 77. Опись составила: гл.спец.отдела МТУ № 5 по БМО /подпись/ (А.А.)». Нумерация основной части документов обратная, начало нумерации – 77, конец нумерации – 1. По делу № имеются следующие документы: 1-18 листы дела содержат Бизнес-план. На 18 листе по центру листа имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «БИЗНЕС-ПЛАН по переработке пчелиного воска ОКВЭД 10.41.7 «Производство растительных восков и дегры» Руководитель проекта. ФИО2 Адрес: 

<

адрес>, тел». В нижней центральной части на указанной странице имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «Барда 2023». На 17 листе имеется приложение 1 с информацией об объеме закупок сырья на 2023-2024 годы, где в период с мая 2023 года по апрель 2024 года общий объем закупок сырья, материалов составил 8400 кг, а общая стоимость – 1 260 000 рублей. На 16 листе имеется приложение 2 с планом сбыта продукции на 2023-2024 с информацией об объеме продукции в период с апреля 2023 года по март 2024 года (воск – 2820 кг, мерва – 423 кг), об объеме выручки от реализации продукции в период с апреля 2023 года по март 2024 года (воск – 1 692 000 рублей, мерва – 16 920 рублей); общий объем выручки за период с апреля 2023 года по март 2024 года от реализации продукции составил 1 708 920 рублей. На 15 листе имеется приложение 3 с таблицей, содержащей информацию о бюджете доходов и расходов на 2023-2024 годы, согласно которой за период с апреля 2023 года по март 2024 года составили: общий доход – 2 062 120 рублей, общие расходы – 1 719 042 рубля, общая прибыль от реализации – 343 078 рублей, общая чистая прибыль – 325 924 рубля. На 14 листе имеется содержание, в котором указаны: резюме, описание оказываемых услуг, производственный план, план маркетинга, организационный план, финансовый план, оценка риска, приложение 1, приложение 2, приложение 3. На 12-13 листах содержится резюме, где имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «наименование проекта переработка пчелиного воска. Цель работы извлечение воска из воскового сырья путем топки. Достижение поставленных целей предусматривает решение ряда задач: – закупка оборудования, – создание условий для переработки воскового сырья, – реализация растопленного воска.. . Предприятие планируется зарегистрировать как индивидуальный предприниматель в мае 2023 года. ОКВЭД 10.41.7 «Производство растительных восков и дегры». Руководитель проекта. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Переплавленный воск планируется продавать предприятиям, изготавливающим вощину, а также мелким оптом. Производство по переработке воска расположено по адресу: 

<

адрес>. Общая стоимость проекта составляет 353 200 рублей, из них: единовременная финансовая помощь за самозанятость предоставляемая на реализацию бизнес проекта – 350 000 рублей (на покупку оборудования; собственные средства – 3200 рублей (на покупку оборудования).». Далее на 12 листе имеется по тексту таблица, согласно которой цена воскотопки паровой центробежной (Про) Медуница в количестве 1 шт. составляет 353 200 рублей (собственные средства – 3200 рублей, целевое финансирование – 350 000 рублей. На 9-11 листах содержится описание оказываемых услуг, где также имеется информация о том, что цена за ед. сырья суш составляет 150 рублей; цена производства за ед. продукции воска – 600 рублей, мервы – 40 рублей, объем производства за ед. продукции воска в месяц – 233, а в год – 2800, объем производства за ед. продукции мервы в месяц – 35, а в год – 420. На 8 листе содержится производственный план, где имеется таблица с характеристикой оборудования: материал деталей, соприкасающихся с воском – нержавеющая сталь AISI 304, материал обшивки корпуса - нержавеющая сталь AISI 430, скорость вращения ротора регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака – 1020 мм., толщина стенки и крышки бака – 0,8 мм., толщина дна бака – 1 мм., высота с подставкой – 1150 мм., высота подставки – 435 мм., привод электрический – 220В., мощность привода – 0,37 Вт., диаметр сливного крана – задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм., ячейка сетки – 2*2 мм., вес – 95 кг. На 7 листе содержится план маркетинга и организационный план. Согласно плану маркетинга для продвижения бизнеса используются социальные сети (расходы на рекламу составляют 500 рублей в месяц), для привлечения клиентов планируется использовать рекламу в газетах, радио. Согласно организационному плану, работа ведется собственными силами, предпринимательскую деятельность планируется зарегистрировать в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя, форма собственности – частная, собственником дела является ФИО2, общая стоимость проекта составляет 353 200 рублей, также имеется таблица с календарным планом работ (содержится регистрация ИП, получение субсидии, заказ оборудования, начало переработки, получение первой выручки – май 2023). На 5-6 листе содержится финансовый план, согласно которого для организации деятельности по переработке воска необходимы средства в размере 353 200 рублей, налогообложение для ИП будет УСН (упрощенная система налогообложения), при объекте налогообложения «доходы-расходы» ставка составляет 5%, размер страховых взносов ИП в 2023 году составит 45 842 рубля, также имеется таблица, согласно которой показатели эффективности проекта следующие: объем инвестиций – 353 200 руб., выручка – 1 708 920 рублей, расходы – 1 719 042 рубля, прибыль – 325 924 рубля, рентабельность проекта – 19%, окупаемость проекта – 13 месяцев, показатели бюджетной эффективности – 62 996, единый налоговый платеж – 45 842 рубля, УСН 5% доходы – расходы – 17 154 рубля. Также на 5 листе имеется раздел «Оценка риска», согласно которого описаны риски, которые могут возникнуть в ходе реализации проекта. На 4 листе имеется изображение оборудования с текстом «воскотопка паровая центробежная (Про) Воскотопка». На 3 листе имеется изображение оборудования с текстом «Воскотопка паровая центробежная (Про)» с указанием стоимости – 353 200 рублей. На 2 листе имеются изображения в количестве 3 шт., содержащие фото коробки с содержимым с эмблемой желтого цвета круглой формы с надписью «Наша Вощина 5 кг Воск пчелиный». На 1 листе имеется текст, выполненный печатным способом чернилами черного цвета: «Контактная информация компании «Медуница» 659315, Россия, 

<

адрес>, корпус 3 ИП Т.Д... .». 19 лист содержит заявление № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которого в МТУ № 5 поступило заявление от ФИО2, данные которого следующие – адрес регистрации: 

<

адрес>, документ, удостоверяющий личность: 5707 108451 выдан ОУФМС по Пермскому краю в Бардымском районе ДД.ММ.ГГГГ, СНИЛС 

<

***>, телефон №. Согласно указанного заявления ФИО2 просит заключить с ним социальный контракт, назначить и выплатить ему государственную социальную помощь в виде единовременной выплаты на мероприятие: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. В подразделе «Все совершеннолетние члены семьи согласны на заключение контракта» имеется текст, выполненный рукописным способом чернилами синего цвета: «М.Э. /подпись/». ФИО2 согласно указанному заявлению предупрежден об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения пособия. Дата заполнения заявления – ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись ФИО2 и расшифровка подписи (фамилия, инициалы). К заявлению прилагаются следующие документы (копии) и справки: сведения о доходах всех членов семьи, сведения о получении государственной социальной помощи, копия паспорта, иные документы. 20 лист осматриваемого документа содержит справку, полученную из ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ», согласно которой ФИО2 здоров, прошел плановую диспансеризацию. 21-23 листы содержат анкету о семейном и материально-бытовом положении (оценка ситуации), оформленная в виде таблицы, согласно которой сведения о заявителе и членах семьи следующие: заявитель ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является соц.работником в УПФРФ, супруга М.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является соц.работником в УПФРФ, дочь М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является школьником, сын М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является школьником. Общий доход ФИО2 за 3 месяца (февраль, март, апрель) от реализации продукции личного подсобного хозяйства составляет 30 000 рублей. В подразделе «Дополнительная информация для безработных (неработающих) указаны жилищно-бытовые условия семьи: жилая площадь - 86 кв.м., форма собственности – частн.собств., число комнат – 4. В подразделе «Сведения о недвижимости и имуществе, принадлежащем членам моей семьи на праве собственности, владении земельным участком, крестьянским подворьем, личным подсобным хозяйством» указаны следующие виды имущества: жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, и автомобиль «Toyota Camry», принадлежащие М.Э. В пункте «Направление предполагаемой деятельности по выходу из трудной жизненной ситуации» указано желание работать по направлению «Изготовление и реализация продукции пчеловодства». Дата составления анкеты – ДД.ММ.ГГГГ, анкета подписана ФИО2. В подразделе «Расчет денежной выплаты» имеется таблица, согласно которой общая сумма дохода семьи за 3 месяца – 97 096 рублей, общая сумма дохода семьи за 1 месяц – 32 365,33 рублей, среднедушевой доход семьи в месяц заполнения – 8 091,33 рублей, превышения прожиточного минимума над среднедушевым дохода семьи – нет, возможность заключения социального контракта – да. Указанный подраздел подписан А.Г. (отметка о приеме заявления). - на 24 листе имеются реквизиты для перевода из ПАО «Сбербанк», оформленные на имя ФИО2; платежный счет №; адрес регистрации клиента – 

<

адрес>; адрес подразделения – 

<

адрес>; счет получателя – 40817 810 4 4978 4856243. В нижней части указанного листа имеется оттиск печати «СБЕР № *Филиал Публичного акционерного общества «Сбербанк России» № * 

<

адрес> * 9 * Публичное акционерное общество «Сбербанк России». - на 25 листе имеются копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на следующих лиц: М.М., М.Э., ФИО2, М.Р. - на 26, 27 листах имеются справки от Управления сельского хозяйства и предпринимательства Администрации Бардымского муниципального округа Пермского края №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО2 и М.Э. субсидии на развитие малых форм хозяйствования не получали. После указанного текста имеется подпись Исполняющего обязанности начальника управления Х.Р. и оттиск печати: «Администрация Бардымского муниципального округа Пермского края * Управление сельского хозяйства и предпринимательства * №». - на 28 листе имеется справка от Министерства социального развития Пермского края Государственного казенного учреждения Центра занятости населения Пермского края (ГКУ ЦЗН Пермского края) Территориального отдела по Бардымскому муниципальному округу Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ, которая выдана территориальным отделом по Бардымскому м.о. ГКУ ЦЗН Пермского края М.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес места жительства: 

<

адрес>, о том, что она не получала единовременную финансовую помощь на самозанятость и выплату в виде субсидии на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости в рамках программы дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда Пермского края. Указанная справка подписана ведущим инспектором ФИО7 В нижней части справки также имеется оттиск печати: «Территориальный отдел по Бардымскому муниципальному округу Пермского края * ГКУ ЦЗН Пермского края ОГРН №. - на 29 листе имеется справка от ГКУ ЦЗН Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ, которая выдана территориальным отделом по Бардымскому муниципальному округу ГКУ ЦЗН Пермского края ФИО2, согалсно которой он не получал единовременную финансовую помощь на самозанятость и выплату в виде субсидии на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости в рамках программы дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда Пермского края. Указанная справка подписана ведущим инспектором ФИО7 В нижней части справки также имеется оттиск печати: «Территориальный отдел по Бардымскому муниципальному округу Пермского края * ГКУ ЦЗН Пермского края ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> * Государственное казенное учреждение Центр занятости населения Пермского края». - на 30 листе имеются копия свидетельства о рождении М.Р. и копия свидетельства № о регистрации по месту жительства. - на 31 листе имеются копия свидетельства о рождении М.М. и копия свидетельства № о регистрации по месту жительства. - на 32 листе имеется копия паспорта М.Э. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. - на 33 листе имеется копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. - на 34 листе имеется лист собеседования, согласно которого: ФИО заявителя – ФИО1, ФИО специалиста – А.Г., дата обращения за государственной социальной помощью на основе социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется таблица, согласно которой заявитель ФИО2 осуществляет уход через ПФ; супруга М.Э. осуществляет уход через ПФ; дети М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются школьниками. В пункте № Желание семьи» указано «Открыть свое дело по переработке пчелиного воска, повысить уровень денежных доходов, выйти из статуса малоимущей семьи. В пункте «Другое» указано «Предложено заключить социальный контракт по направлению ИП». - на 35 листе имеется акт обследования жилищно-бытовых условий, составленный в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссия в составе Р.В. – специалист по социальной работе проверила жилищно-бытовые условия гражданина, семьи ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Члены семьи: супруга М.Э., дочь М.М., сын М.Р. Приблизительный доход семьи – 7474,49. Собственник жилья – М.Э. В пункте «Получение социального обслуживания или социального сопровождения» указано: «нуждается в соц.сопровождении». В пункте «проблемы семьи, гражданина» указано: «семья проживает в своем жилье. На иждивении двое несовершеннолетних детей. Семья малоимущая, из-за низкого дохода. Взрослые члены семьи осуществляли уход за пожилым. В настоящий момент у ФИО2 имеется желание быть самозанятым, открыть свое дело по производству товаров на основе продуктов пчеловодства и реализовать через интернет магазин. Семья нуждается в материальной поддержке для приобретения оборудования». Имеется подпись обследуемого ФИО2 и подпись специалиста Р.В.. - на 36 листе имеется копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи малоимущей, выданной МТУ № 5 М.Э., согласно которой ее семья является малоимущей, среднедушевой доход составил 7474,49 руб., справка действительна с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанная справка подписана начальником отдела Т.Э. и главным специалистом А.Г. с оттиском печати «Для документов». - на 37 листе имеется выписка из протокола № заседания комиссии по оказанию государственной социальной помощи, срочной социальной услуги в виде материальной помощи, натуральной и иной социальной помощи, составленной в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой присутствовали: Т.Э. – начальник отдела, зам. председателя комиссии, А.Г. – главный специалист отдела, секретарь комиссии, Т.Г. – главный специалист отдела, член комиссии, Р.Г. – специалист по социальной работе, член комиссии, Р.В. – специалист по социальной работе, член комиссии, К.Ю. – специалист по социальной работе, член комиссии, К.В. – начальник ТО по Бардымскому МО ГКУ ЦЗН Пермского края. Повестка: 1) Рассмотрение представленных документов на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, 2) Рассмотрение представленных документов на получение государственного социального пособия в трудной жизненной ситуации. Выступили: по первому вопросу доложила А.Г. – Принято 2 заявления на представление государственной социальной помощи на основании контракта – решение: утвердить мероприятия программы социальной адаптации и назначить государственную социальную помощь на основании социального контракта исходя из содержания программы социальной адаптации заявителю ФИО2, целевое предназначение выплаты – индивидуальная предпринимательская деятельность, срок реализации: май 2023 года – май 2024 года, сумма – 350 000 рублей (единоременно). Указанная выписка подписана секретарем комиссии А.Г., опечатана печатью «Для документов * Отдел по Бардымскому муниципальному округу * МТУ № 5 Министерства социального развития Пермского края». - на 38 листе имеется уведомление о назначении государственной социальной помощи, выданное МТУ № 5 Министерства социального развития Пермского края Отделом по Бардымскому муниципальному округу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, согласно которого комиссией отдела по Бардымскому муниципальному округу МТУ №, согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Указанное уведомление подписано начальником отдела Т.Э.. - на листах 39-43 имеется социальный контракт на индивидуальную предпринимательскую деятельность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МТУ № 5 Министерства социального развития Пермского края в лице начальника отдела по Бардымскому муниципальному округу Т.Э. (Управление) и гражданином ФИО2 (Заявитель). Согласно указанному контракту, предметом контракта является сотрудничество между Управлением и Заявителем по реализации программы социальной адаптации малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина) в соответствии с Законом Пермской области от 30 ноября 2004 г. №1832-389 «О государственной социальной помощи в Пермском крае» (на индивидуальную предпринимательскую деятельность). В контракте указаны права и обязанности Управления, права и обязанности Заявителя, размер и порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, ответственность Сторон, порядок изменения и основания прекращения социального контракта, сроки действия социального контракта об оказании государственной социальной помощи, подписи и реквизиты Сторон. В пункте «Права и обязанности Заявителя» указано: п.п. 3.2.5. гражданин обязан предоставить в Управление документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; п.п. 3.2.6. гражданин обязан приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, имущественные обязательства на праве аренды (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, ведения КФХ или в целях самозанятости, и предоставить в Управление подтверждающие документы; п.п. 3.2.7. гражданин обязан использовать приобретенные основные средства исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, ведения КФХ или в целях самозанятости. В пункте «Размер и порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта» указано: 4.1. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей; 4.2. Перечисление денежной выплаты осуществляется Управлением на лицевой счет, указанный Заявителем, открытый в кредитных или иных организациях, либо доставляется Гражданину через организации федеральной почтовой связи; 4.3. Финансирование расходов на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется в пределах расходов бюджета Пермского края, предусмотренных бюджетной росписью по территориальным органам Министерства. В пункте «Ответственность сторон» указано: «5.1. Гражданин несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за предоставление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основе социального контракта. В пункте «подписи и реквизиты Сторон» указаны данные МТУ № 5, а также данные Заявителя ФИО2 (р/счет №, БИК банка 042202603, Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк, кор.счет №). Указанный социальный контракт подписан начальником МТУ № 5 Т.Э. ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати «Для документов * МТУ № 5», а также подписан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ - листы 44-48 содержат Программу социальной адаптации (на индивидуальную предпринимательскую деятельность). Указанная программа утверждена подписью начальника Бардымского отдела МТУ № 5 МСР ПК Т.Э. ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати: «Для документов * Отдел по Бардымскому муниципальному округу * МТУ №. Согласно указанной программе, территориальный орган – МТУ № 5, получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта – ФИО2, дата начала действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ, планируемые активные действия – осуществление предпринимательской деятельности в качестве самозанятого по производству растительных восков и дегры (ОКВЭД 10.41.7), повышение денежных доходов, улучшение материального положения гражданина, выход из малоимущности. Прохождение обучения по программе «Социальный контракт: учимся вместе!». В указанной программе имеется таблица плана мероприятий по социальной адаптации на май 2023 года – май 2024 года, согласно которого проведены мероприятия (с отметкой о выполнении): заключение социального контракта (СК заключен), направление на прохождение медицинского осмотра или диспансеризации (диспансеризация пройдена), назначение и выплата ГСП в виде единовременной денежной выплаты (выполнено. Денежные средства перечислены), прием отчета о выполнении мероприятий или подтверждение факта регистрации в качестве самозанятого (отчеты в личном деле на учет поставлен ДД.ММ.ГГГГ), прием отчета о выполнении мероприятий или подтверждение факта приобретения оборудования и исходных материалов (выполнено. отчеты в личном деле), контроль выполнения мероприятий (выполнено), заключение достаточности предпринятых мер по выводу Заявителя из ТЖС (исполнено), повышение денежных доходов семьи заявителя обеспечивающих СДД>ВПМ (доходы повысились), проведение мониторинга уровня доходов и условий жизни Заявителя (выполнено), ответственный специалист по которым указана А.Г., орган – отдел по Бардымскому округу МТУ № МСР. В пункте «Контрольное заключение специалиста, осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям» указано: «СК заключен, выделенные денежные средства израсходованы согласно мероприятий ПСА, отчеты предоставлены своевременно. Поставлен на учет в ФНС в качестве ИП ДД.ММ.ГГГГ Мероприятия ПСА выполняются». Далее имеется подпись специалиста с расшифровкой А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ Далее имеется таблица плана мероприятий по социальной адаптации на май 2023 – май 2024 года, согласно которой проведены соответствующие мероприятия (с отметкой о выполнении). В пункте «Контрольное заключение специалиста, осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям» указано: «мероприятия плана сопровождения выполнены, ТЖС преодолена, денежные доходы повысились». Далее имеется подпись с расшифровкой А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется таблица «Виды предоставляемой помощи», согласно которой единовременная выплата составила 350 000,00 рублей; ежемесячная выплата, социальные услуги, натуральная помощь не предоставлялись. В пункте «Заключение комиссии об ожидаемой эффективности проведенных мероприятий» указано: «повышение денежных доходов заявителя (семьи заявителя), выход на самообеспечение и преодоление трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта. По завершении СК денежные доходы значительно повысились, трудная жизненная ситуация преодолена. ИП функционирует. Имеются подписи членов комиссии с расшифровкой от ДД.ММ.ФИО8, К.В. С указанной программой ознакомлен под подпись ФИО1 - на 49 листе имеется решение о назначении выплаты (Государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежный выплаты (Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности). Дата принятия решения о назначении – ДД.ММ.ГГГГ, носитель и получатель – ФИО2. Согласно указанного решения назначены выплата – государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты по категории «Получатель социальной помощи на основании социального контракта» на срок с ДД.ММ.ГГГГ по заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ. Способ выплаты – на счет в Сбербанк, сумма – 350 000. Указанное решение подписано начальником отдела Т.Э. и главным специалистом А.Г. с оттиском печати: «Для документов * МТУ №. - на 50 листе имеется копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2. - на 51 листе имеются копии 6 кассовых чеков. Первый чек подтверждает оплату оборудования ДД.ММ.ГГГГ в сумме 90 000 рублей наличными. Второй чек подтверждает оплату оборудования ДД.ММ.ГГГГ в сумме 85 000 рублей наличными. Третий чек подтверждает оплату ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 500 рублей картой ****8806. Четвертый чек подтверждает оплату ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 500 рублей картой ****8806. Пятый чек подтверждает оплату оборудования ДД.ММ.ГГГГ в сумме 90 000 рублей безналичными. Шестой чек подтверждает оплату ДД.ММ.ГГГГ в сумме 90 000 рублей картой ****8806. - на 52 листе имеются копии тех же 6 кассовых чеков, что и имеются на 51 листе. - на листах 53-55 имеется копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, где поставщиком является ИП М.К., а покупателем – ФИО2, согласно которого предметом (оборудованием) является воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь AISI 304, скорость вращения мотора ротора, регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм. толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2*2 мм. в количестве 1 шт. имеет цену (сумму) 357 500,00 руб. Указанный договор подписан поставщиком М.К. с оттиском печати «М.К.» и покупателем ФИО2. - на 56 листе имеется счет-фактура №, где продавцом является ИП М.К., а покупателем – ФИО2, согласно которого приобретена воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь AISI 304, скорость вращения мотора ротора, регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм. толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2*2 мм. в количестве 1 шт. за 357 500 руб. Указанная счет-фактура подписана продавцом М.К. с оттиском печати «М.К.» и покупателем ФИО2. - на 57 листе имеется счет № от ДД.ММ.ГГГГ, где поставщиком является ИП М.К., а покупателем – ФИО2, согласно которого приобретена воскотопка паровая центробежная (Про) Медуница, нержавеющая сталь AISI 304, скорость вращения мотора ротора, регулируется от 0 до 350 об/мин, диаметр бака 1020 мм. толщина стенки и крышки бака 0,8 мм, толщина дна бака 1 мм, высота с подставкой 1150 мм, высота подставки 435 мм, 0,37 кВт, 220 В, задвижка (нерж.) внутр. диаметр 50 мм, ячейка сетки 2*2 мм. в количестве 1 шт. за 357 500 руб. Указанный счет подписан ИП М.К. с оттиском печати «М.К. - на 58 листе имеется лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя ФИО2, где в качестве основного вида деятельности указано пчеловодство. - на 59 листе имеется фотоизображение ФИО2 с восковым сырьем.- на 60 листе имеется копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО2. - на 61 листе имеется форма отчета о выполнении программы социальной адаптации малоимущей семьи. ФИО участника программы – ФИО2, дата заполнения отчета – ДД.ММ.ГГГГ, приобретена воскотопка паровая центробежная в сумме 357 500 рублей. Также имеется информация о выполнении мероприятий программы.- на 62 листе имеется отчет о выполнении программы социальной адаптации за январь 2024 года, где заявителем является ФИО2 по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого план мероприятий выполняется. Указанный отчет подписан ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, отчет принят ДД.ММ.ГГГГ отв. лицом Р.В. - на 63 листе имеется отчет о выполнении программы социальной адаптации за февраль 2024 г., где заявителем является ФИО2 по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому план мероприятий выполняется. Указанный отчет подписан ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, отчет принят ДД.ММ.ГГГГ отв. лицом Р.В. - на 64-65 листах имеется отчет, где на 64 листе указана общая сумма, выведенная на счет ФИО1 – 2868552,6 руб., на 65 листе указанная общая сумма продаж – 2999046,65 руб.- на 66 листе имеется фотоизображение ФИО2 с продукцией. - на 67-69 листах имеется выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, где основным видом деятельности указано пчеловодство. - на 70 листе имеется отчет о выполнении программы социальной адаптации за март 2024 года, где заявителем является ФИО2 по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого план мероприятий выполняется. Указанный отчет подписан ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, отчет принят ДД.ММ.ГГГГ отв. лицом Р.В. - на 71 листе имеется отчет о выполнении программы социальной адаптации за апрель 2024 года, где заявителем является ФИО2 по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого план мероприятий выполняется. Указанный отчет подписан ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, отчет принят ДД.ММ.ГГГГ отв. лицом Т.Г.- на 72 листе имеется акт обследования жилищно-бытовых условий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проверены жилищно-бытовые условия гражданина, семьи ФИО2.- на 73 листе имеется заключение от ДД.ММ.ГГГГ об эффективности проведенных мероприятий, согласно которого ФИО2 по результатам проведенной оценки по социальному контракту на прохождение «индивидуальной предпринимательской деятельности» рекомендовано: продолжить индивидуальную предпринимательскую деятельность, выданное МТУ № 5. - на 74 листе имеется отчет о выполнении программы социальной адаптации за май 2024 года, где заявителем является ФИО2 по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого план мероприятий выполняется. Указанный отчет подписан ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, отчет принят ДД.ММ.ГГГГ отв.лицом Т.Г.- на 75 листе имеются сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях на имя М.Э. - на 76 листе имеется таблица еженедельных выплат ФИО9 ФИО1, где за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продано всего на сумму 1 801 663,47 руб., а итого получено выплат на сумму 1 605 948,23 руб.- между 76 и 77 листами имеется 2 листа, содержащих выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя ФИО2. - на 77 листе имеется отчет об оценке эффективности реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, выданный МТУ №, где указано: «социальный контракт на «индивидуальную предпринимательскую деятельность» от ДД.ММ.ГГГГ № личного дела 44 на имя ФИО2, доходы гражданина в течение 5-го месяца после окончания срока действия социального контракта: СДД 133848, 19 … рекомендации: продолжать развивать индивидуальную предпринимательскую деятельность». Указанный отчет подписан начальником отдела Т.Э. и главным специалистом А.А. (т. 1 л.д. 137-152);

- бизнес-планом по переработке пчелиного воска ОКВЭД 10.41.7 ФИО2 в рамках социальной программы на 2023-2024 годы для получения государственной выплаты на покупку воскотопки паровой центробежной (Про) Медуница (т. 1 л.д. 153-169);

- заявлением в МТУ № от ФИО2 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 170);

- анкетой о семейном и материально-бытовом положении ФИО2 (т. 1 л.д. 171-173);

- реквизитами счета ФИО2 в ПАО «Сбербанк для перевода бюджетных денежных средств, счет № (т. 1 л.д. 174);

- справками Управления сельского хозяйства и предпринимательства Администрации Бардымского муниципального округа и Территориального отдела по Бардымскому муниципальному округу Пермского края ГКУ ЦЗН по Пермскому краю, согласно которых субсидии на развитие малых форм хозяйствования ФИО2 и М.Э. не получали (т. 1 л.д. 175-176);

- листом собеседования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где указан состав его семьи, сведения о трудовой деятельности заявителя и супруги, а также финансовом положении семьи (т. 1 л.д. 179);

- актом обследования жилищно-бытовых условий от ДД.ММ.ГГГГ в рамках социальной программы, подтверждающим факт необходимости оказания семье М-вых материальной поддержки для приобретения оборудования (т. 1 л.д. 180);

- справкой МТУ № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой семья М-вых является малоимущей (т. 1 л.д. 181);

- выпиской из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по оказанию государственной социальной помощи, срочной социальной услуги в виде материальной помощи, натуральной и иной социальной помощи МТУ № 5, согласно которого утверждено решение о выплате ФИО2 государственной социальной помощи в сумме 350 000 рублей (т. 1 л.д. 182);

- программой социальной адаптации (на индивидуальную предпринимательскую деятельность) получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО2 (т. 1 л.д. 183-187);

- социальным контрактом на индивидуальную предпринимательскую деятельность от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между МТУ № 5 и ФИО2 (т. 1 л.д. 188-192);

- решением о назначении выплаты МТУ № на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 193);

- свидетельством о постановке на учет физического лица ФИО2 в налоговом органе, ИНН 

<

***>, присвоен ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 194);

- копиями 12 чеков на приобретенную воскотопку паровую центробежную (Про) Медуница от ИП М.К. на общую сумму 1080000 рублей (т. 1 л.д. 195-196);

- уведомлением о постановке на учет физического лица ФИО2 в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 199);

- формой отчета о выполнении программы социальной адаптации малоимущей семьи М-вых от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 200);

- отчетами о выполнении программы социальной адаптации ФИО2 за январь-май 2024 года (т. 1 л.д. 201-202, 206-207, 212);

- выпиской из ЕГРИП, сведениями по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об ИП ФИО1, согласно которым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности – пчеловодство (т. 1 л.д. 203-205, 215);

- актом обследования жилищно-бытовых условий от ДД.ММ.ГГГГ в рамках социального контракта о том, что семья М-вых вышла из статуса малоимущности (т. 1 л.д. 208-210);

- заключением от ДД.ММ.ГГГГ об эффективности проведенных мероприятий социального контракта индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым семья М-вых преодолела трудную жизненную ситуацию и вышла из статуса малоимущности (т. 1 л.д. 211);

- сведениями Единой государственной информационной системы социального обеспечения в отношении М.Э., согласно которым последней назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14093 рублей (т. 1 л.д. 213);

- еженедельными выплатами Wildberries ИП ФИО1, подтверждающими доход от продажи воскового сырья за май-август 2024 года (т. 1 л.д. 214);

- отчетом об оценке эффективности реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при помощи социального контракта на «индивидуальную предпринимательскую деятельность» у семьи М-вых увеличился доход (т. 1 л.д. 216);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) лазерный диск CD-R стандартного образца, диаметром 12 см., толщиной 0,1 см, «Ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО1)». Данный диск был воспроизведен на ноутбуке «lenovo». На указанном диске имеются 7 файлов «xlsx» под названиями: «№», «№», «№», «№», «Выписка по всем счетам ФИО1»; и 2 файла «pdf» под названиями: «Запрос 10283 от ДД.ММ.ГГГГ года», «Постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ года». В файле под названием «Выписка по всем счетам ФИО1» имеется выписка с банковского счета №, открытого на имя ФИО2, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк». При осмотре и анализе указанной выписки обнаружено на строке № зачисление ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000 рублей от «Минфин Пермского края (МТУ N 5 Минсоцразвития края)», номер корреспондентского счета банка – 40№, наименование банка – «

<

данные изъяты>. На строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата транзакции – ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 100 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата транзакции – ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 50 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата транзакции – ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 150 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (списание) ДД.ММ.ГГГГ (дата транзакции – ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 45 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (списание) ДД.ММ.ГГГГ (дата транзакции – ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 5 000 рублей.

В файле под названием «№» имеется выписка с банковского счета №. При осмотре и анализе указанной выписки обнаружено на строке № зачисление ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000 рублей. На строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата операции) в сумме 150 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата операции ) в сумме 50 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (выдача наличных) ДД.ММ.ГГГГ (дата операции) в сумме 50 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (списание) ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 000 рублей, на строке № обнаружена банковская операция (списание) ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей.

В ходе осмотра и анализа указанных файлов оплаты (или перевода) денежных средств в сумме 357 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в суммах 92 500 рублей и 90 000 рублей не установлено. 

2) лазерный диск CD-R стандартного образца, диаметром 12 см., толщиной 0,1 см. Данный диск был воспроизведен на ноутбуке «lenovo». На указанном диске имеются 7 файлов «pdf» под названиями: «сбол», «ISK_DVI», «ФИО10», «ИСК», «ИСК-приложение_3_1», «Сопроводительное письмо РКК-334342 (2)» и «СФЛ_

<

***>», 2 файла «xlsx» под названиями: «VS_673415_40802810349090072499_20241127_info», «

<

***>_01012020-13112024», 1 файл «doc» под названием «NS_673415_

<

***>_20241127_info». 

В файле под названием «NS_673415_

<

***>_20241127_info» имеется справка из ПАО «Сбербанк», в которой имеются сведения о наличии открытых расчетных счетов на имя «ИП М.К. (ИНН 

<

***>)» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно). В указанной справке указан счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ.

В файле под названием «VS_673415_40802810349090072499_20241127_info» имеется выписка по операциям на счете (специальном банковском счете) из Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк» в отношении ИП М.К., где имеются сведения по операциям на счетах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре и анализе указанного файла сведений о переводе денежных средств от ФИО2, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в сумме 357 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в суммах 92 500 рублей и 90 000 рублей не установлено. (т. 1 л.д. 218-222);

- вещественными доказательствами: CD-диск с приложением и ответом из ПАО «Сбербанк» и оптическим носителем (диском) с приложением и ответом из ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 223-224);

- выпиской по платежному счету из ПАО «Сбербанк» ФИО2 по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств в сумме 350 000 рублей со счета Минфин Пермского края (МТУ № 5 Минсоцразвития края) на счет получателя ФИО2 (т. 1 л.д. 226-230);

- реквизитами счета “Сбер” ФИО1 (т. 1 л.д. 231);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ Минфина Пермского края (МТУ №) по факту перевода бюджетных денежных средств ФИО2 на сумму 350 000 рублей (т. 1 л.д. 249);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен офис по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-5);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ № МТУ № 5 Министерства социального развития Пермского края о составе комиссии по социальным вопросам (т. 2 л.д. 52-61);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии МТУ № 5 Министерства социального развития Пермского края по факту утверждения выплаты социальной помощи на основании социального контракта ФИО2 на сумму 350 000 рублей (т. 2 л.д. 62-63);

- чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ 14:26:06 (МСК) о переводе от клиента ПАО «СберБанк» ФИО2 на счет Министерства финансов Пермского края (МТУ № 5 Минсоцразвития края) №, открытого в Отделении Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю г. Пермь, в счет возмещения причиненного имущественного ущерба от имени ФИО1 (т. 2 л.д. 102).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия. Не доверять его показаниям у суда оснований не имеется, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, допустимы и относимы, подтверждены на месте совершения преступления. Кроме этого, вина подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего Т.Э., а также оглашенными показаниями свидетелей. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора, не установлено. Они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными письменными доказательствами, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их последовательными, согласующимися между собой, в совокупности устанавливающими факты, изобличающие подсудимого в совершении вышеуказанного преступления. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Действия ФИО2 носили умышленный характер и имели корыстную цель, поскольку были направлены на противоправное, безвозмездное завладение и распоряжение по своему усмотрению денежными средствами в размере 350 000 рублей, которые были перечислены со счета Министерства финансов Пермского края на расчетный счет ФИО2 в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

Об умысле подсудимого ФИО2 на совершение хищения денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Отдел по Бардымскому МО МТУ № 5 МТСР Пермского края свидетельствуют его действия, направленные на завладение денежными средствами описанным способом и распоряжение этими денежными средствами по своему усмотрению.

С учетом изложенного суд признает вышеуказанные доказательства достоверными и кладет в основу приговора. Оснований для оправдания подсудимого или переквалификации его действий на иную статью УК РФ суд не усматривает.

Размер причиненного ущерба подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств и сомнений у суда не вызывает, стороной защиты не оспаривался. 

Хищение имущества стоимостью 350 000 рублей в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ признается судом, совершенным в крупном размере, поскольку превышает 250 000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, личность виновного, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 95), на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 100), ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с пунктами «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие двоих малолетних детей у виновного на момент совершения преступления, М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 89, 97-99); явка с повинной (т. 1 л.д. 5-6); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 представил органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные, изобличающие показания, способствующие расследованию, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 102), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины; раскаяние в содеянном, выразившееся в осознании подсудимым противоправности своего поведения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Такое наказание будет справедливым, соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного ФИО2 преступления, его семейного и имущественного положения, а также возможности получения им заработка или иного дохода как в будущем, так и в настоящее время.

Оснований для предоставления подсудимому рассрочки уплаты штрафа не имеется, ходатайств об этом никем не заявлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории вышеуказанного преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах с учетом отсутствия каких-либо споров суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. 

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Согласно ч. 2 ст. 32 УИК РФ в отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в частях первой и третьей статьи 31 настоящего Кодекса, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Пермскому краю (ГУ 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Бардымский районный суд Пермского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.И. Корняков